
 

   Acuerdo Nº 6.413 

                 Mendoza 15 de marzo de 2018 

 
 

1 

 
 

VISTO los Decretos Provinciales Nº 1756/16 que dispone la 
implementación del sistema de Gestión Documental Electrónica (GDE) en 
el ámbito de la Administración Pública Provincial (ratificado por Ley Nº 

8959 del 21/3/17) y Nº 1075/17 que prorroga hasta el 31 de diciembre de 
2017 los plazos establecidos como fecha límite en los puntos 2 y 3 del 

Anexo I al Decreto N° 1756/16; y 
 

 
 CONSIDERANDO: 

 
I. Que resulta necesario adecuar las distintas presentaciones de 

rendiciones ante el Tribunal teniendo en cuenta los principios para la 
generación de expedientes electrónicos. 

 
II. La presentación de la documentación relativa a las rendiciones 

mensuales corresponde realizarla “hasta el último día hábil del segundo 
mes siguiente al que se refiere la información” (Acuerdo Nº 2988 arts. 29 y 
81). 

   
 Por ello, en uso de sus facultades, 

 
 

EL TRIBUNAL DE CUENTAS DE LA PROVINCIA 
RESUELVE: 

 
Artículo 1º: Adecuar las formas de presentación y requisitos de la 

documentación prevista, para las rendiciones mensuales, en los arts. 10 a 
29 y 78 a 81 del Acuerdo Nº 2988, conforme las especificaciones que se 

consignan en el Anexo al presente, y que forman parte de éste, y a las que 
deberán ajustarse todas las presentaciones que deban realizar a partir del 31 
de diciembre de 2017 las reparticiones comprendidas en el Decreto Nº 

1756/16. 
 

Artículo 2º: Los Organismos Centralizados, seguirán lo establecido en 
la disposición Nº 36 de la Contaduría General de la Provincia, para 

confeccionar y remitir la rendición mensual del Acuerdo Nº 2988 por GDE 
a la Contaduría General de la Provincia. 

Contaduría General de la Provincia remitirá al Tribunal 
de Cuentas los Expedientes electrónicos correspondientes a las rendiciones 

mensuales, incorporando el informe de conformidad en los mismos. Para 



 

 

 
 

dicho informe utilizará un documento GEDO del tipo importado, el cual 
deberá estar firmado digitalmente por la Subdirección de Balance y el 
Contador General de la Provincia. 

Los expedientes electrónicos serán remitidos por GDE, 
tomando como destino la repartición: HTC y como sector: HTC#MDE 

(MESA DE ENTRADAS - REGISTRO Y CONTROL DE 
EXPEDIENTES), como se especifica en el Acuerdo Nº 6405. 

 
Artículo 3º: Los demás Organismos seguirán lo establecido en el 

Anexo del presente Acuerdo, para confeccionar y remitir la rendición 
mensual del Acuerdo Nº 2988 por GDE, siguiendo las especificaciones del 

Acuerdo Nº 6405. 
 

Artículo 4º: Lo requerido en el Acuerdo Nº 2988, artículos 14, 19, 28 y 
72 se presentará conforme a lo establecido en el Acuerdo Nº 5661 

“Presentaciones digitalizadas”, en formato y soporte. 
 
Artículo 5º: En caso de no contar con los responsables que se indica 

deban utilizar la firma conjunta de los documentos detallados en el Anexo, 
utilizará el documento GEDO con acrónimo HTCFS y nombre HTC – 

DOCUMENTO FIRMA SIMPLE. 
 

 Artículo 6º: Notifíquese en la casilla Institucional de todos los 
organismos del Sector Público Provincial mencionados en los arts. 4º y 191 

de la Ley de Administración Financiera Nº 8706 y en la casilla digital de 
los responsables contables de dichos organismos, publíquese en el Boletín 

Oficial, dese al Registro de Acuerdos y archívese. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Certifico que las firmas que anteceden han sido insertas holográficamente 
en el documento obrante en el expediente. 

Dr. Gustavo A. Barbera - Jefe Dpto. Despacho - Tribunal de Cuentas 
Mendoza 

Dr. MARIO FRANCISCO ANGELINI 
VOCAL CONTADOR 

TRIBUNAL DE CUENTAS 
MENDOZA 

Dr. HECTOR DAVID CAPUTTO 
VOCAL CONTADOR 

TRIBUNAL DE CUENTAS 
MENDOZA 

Dr. RICARDO PETTIGNANO 
VOCAL CONTADOR 

TRIBUNAL DE CUENTAS 
MENDOZA 

Dr. SALVADOR CARLOS FARRUGGIA 
PRESIDENTE 

TRIBUNAL DE CUENTAS 
MENDOZA 

  

ANTE MI 
Dr.  GUS TAV O A.  RIERA 

SECRETARIO RELATOR 
TRIBUNAL DE CUENTAS 

MENDOZA 

Dra. LILIANA M. DE LÁZZARO 
VOCAL CONTADORA 

TRIBUNAL DE CUENTAS 
MENDOZA 



 

 

 
 

Anexo Acuerdo Nº 6413 

  
Los pasos a seguir para generar un EE en GDE para la Rendición Mensual y remitirlo al Tribunal de Cuentas son:   
 

 Generar EE con el Código de trámite (Tratas): HTCRM001 (HTC – RENDICION MENSUAL - ACUERDO 2988) 

 Primer Carátula - Cargar los datos correspondientes: 

 Motivo Interno: Organismo: RENDICION MENSUAL - ACUERDO 2988 

 Motivo Externo: Organismo: RENDICION MENSUAL - ACUERDO 2988 

 Descripción Adicional del Trámite: RENDICION MENSUAL -  MES: nombre mes EJERCICIO: XXXX 

 

 Segunda Carátula – Cargar todos los datos solicitados.  

 Documentos que componen la Presentación Mensual: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

Acuerdo 2988 - SECCIÓN I - TÍTULO II - RENDICIÓN MENSUAL 
 

Artícu

lo 10º  
 

BALANCES DE 

SUMAS Y 

SALDOS 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

BALANCES DE 

SUMAS Y 

SALDOS – DEL 

MES 

 

Director Gral. 

de 
Administració
n y/o Jefe de 

Servicios 
Administrativ

os y 
Financieros 

Token 

(Firma 
Digital) 

y/o 

Firma 
electrón

ica 

Artícu

lo 10º  
 

BALANCES DE 

SUMAS Y 

SALDOS 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

BALANCES DE 

SUMAS Y 

SALDOS - 

ACUMULADO 

 

Director Gral. 

de 
Administració
n y/o Jefe de 

Servicios 
Administrativ

os y 

Financieros 

Token 
(Firma 

Digital) 
y/o 

Firma 

electrón
ica 

Artícu
lo 11º  

 

CERTIFICACIÓN  

DE LA 

INFORMACIÓN 

CONTABLE 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

CERTIFICACIÓ

N  DE LA 

INFORMACIÓN 

CONTABLE 

 

Director Gral. 
de 

Administració

n y/o Jefe de 
Servicios 

Token 
(Firma 

Digital) 
y/o 

Firma 

electrón
ica 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

Administrativ
os y 

Financieros 

Artícu
lo 12º  

 

ACTAS DE 

ARQUEO DE 

FONDOS Y 

VALORES 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

ACTAS DE 

ARQUEO DE 

FONDOS Y 

VALORES DE 

LA 

DEPENDENDIA : 

nombre de la 

dependencia 

 

Tesorero y/o 
responsable de 

los fondos y 
por el 

Contador y/o 
funcionario 

que realizó el 

control 

Token 
(Firma 

Digital) 
y/o 

Firma 

electrón
ica 

Artícu
lo 13º  
 

CONCILIACION

ES DE LOS 

SALDOS DE LAS 

CUENTAS 

BANCARIAS 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

CONJUNTA 

CONCILIACION

ES DE LOS 

SALDOS DE LAS 

CUENTAS 

BANCARIAS 

 

Conformadas 

en forma 
expresa por el 

responsable 

del Servicio 
Administrativ

o o el 
Contador en 

su caso 

 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 

Firma 
electrón

ica 

Artícu

lo 14º  
inc D 

SUBSISTEMAS 

DE CUENTAS 

POR COBRAR 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

SUBSISTEMAS 

DE CUENTAS 

POR COBRAR - 

 

Director Gral. 

de 
Administració

Token 
(Firma 
Digital) 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

 DE 

CONTRIBUYENT

ES, USUARIOS, 

REEMBOLSOS U 

OTROS, 

ACTUALIZADOS 

CONJUNTA TOTALES n y/o Jefe de 
Servicios 

Administrativ
os y 

Financieros 

y/o 
Responsable 

Informático 

y/o 
Firma 

electrón

ica 

Artícu
lo 16º   

ESTADO 

MENSUAL DE 

MOVIMIENTOS 

DE FONDOS Y 

VALORES 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

CONJUNTA 

ESTADO 

MENSUAL DE 

MOVIMIENTOS 

DE FONDOS Y 

VALORES – DEL 

MES 

Seguir el 
modelo 

de 
Anexo 
IX de 

Acuerdo 
2988 

Director Gral. 
de 

Administració

n y/o Jefe de 
Servicios 

Administrativ
os y 

Financieros 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 

electrón

ica 

Artícu
lo 16º   

ESTADO 

MENSUAL DE 

MOVIMIENTOS 

DE FONDOS Y 

VALORES 
 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

CONJUNTA 

ESTADO 

MENSUAL DE 

MOVIMIENTOS 

DE FONDOS Y 

VALORES – 

ACUMULADO 
 

Seguir el 
modelo 

de 

Anexo 
IX de 

Acuerdo 
2988 

Director Gral. 

de 
Administració

n y/o Jefe de 
Servicios 

Administrativ

os y 
Financieros 

Token 

(Firma 
Digital) 

y/o 

Firma 
electrón

ica 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

Artícu
lo 17º   

EJECUCIÓN 

PRESUPUESTAR

IA DE LOS 

GASTOS Y 

RECURSOS 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 

CONJUNTA 

EJECUCIÓN 

PRESUPUESTAR

IA DE LOS 

GASTOS - DEL 

MES  

Seguir el 
modelo 

de 
Anexo 

III de 
Acuerdo 

2988 

Director Gral. 
de 

Administració
n y/o Jefe de 

Servicios 

Administrativ
os y 

Financieros 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 

electrón

ica 

Artícu
lo 17º   

EJECUCIÓN 

PRESUPUESTAR

IA DE LOS 

GASTOS Y 

RECURSOS 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

CONJUNTA 

EJECUCIÓN 

PRESUPUESTAR

IA DE LOS 

GASTOS - 

ACUMULADO 

Seguir el 
modelo 

de 
Anexo 
III de 

Acuerdo 
2988 

Director Gral. 
de 

Administració

n y/o Jefe de 
Servicios 

Administrativ
os y 

Financieros 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 

electrón

ica 

Artícu
lo 17º   

EJECUCIÓN 

PRESUPUESTAR

IA DE LOS 

GASTOS Y 

RECURSOS 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

CONJUNTA 

EJECUCIÓN 

PRESUPUESTAR

IA DE LOS 

RECURSOS –

DEL MES 

Seguir el 
modelo 

de 

Anexo 
IV de 

Acuerdo 
2988 

Director Gral. 

de 
Administració

n y/o Jefe de 
Servicios 

Administrativ

os y 
Financieros 

Token 

(Firma 
Digital) 

y/o 

Firma 
electrón

ica 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

Artícu
lo 17º   

EJECUCIÓN 

PRESUPUESTAR

IA DE LOS 

GASTOS Y 

RECURSOS 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 

CONJUNTA 

EJECUCIÓN 

PRESUPUESTAR

IA DE LOS 

RECURSOS – 

ACUMULADO 

Seguir el 
modelo 

de 
Anexo 

IV de 
Acuerdo 

2988 

Director Gral. 
de 

Administració
n y/o Jefe de 

Servicios 

Administrativ
os y 

Financieros 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 

electrón

ica 

Artícu
lo 18º   

MOVIMIENTOS 

DE CUENTAS 

EXTRAPRESUPU

ESTARIAS Y 

PATRIMONIALE

S 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

CONJUNTA 

MOVIMIENTOS 

DE CUENTAS 

EXTRAPRESUP

UESTARIAS Y 

PATRIMONIAL

ES - DEL MES 

Seguir el 
modelo 

de 
Anexo 
XIV de 

Acuerdo 
2988 

Director Gral. 
de 

Administració

n y/o Jefe de 
Servicios 

Administrativ
os y 

Financieros 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 
electrón

ica 

Artícu
lo 18º   

MOVIMIENTOS 

DE CUENTAS 

EXTRAPRESUPU

ESTARIAS Y 

PATRIMONIALE

S 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

CONJUNTA 

MOVIMIENTOS 

DE CUENTAS 

EXTRAPRESUP

UESTARIAS Y 

PATRIMONIAL

ES - 

ACUMULADO 

Seguir el 
modelo 

de 

Anexo 
XIV de 

Acuerdo 
2988 

Director Gral. 

de 
Administració

n y/o Jefe de 
Servicios 

Administrativ

os y 
Financieros 

Token 

(Firma 
Digital) 
y/o 

Firma 
electrón
ica 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

Artícu

lo 19º 
inc D   

INFORMACIÓN 

RELATIVA A 

LAS 

LIQUIDACIONES 

Y PAGOS DE 

SUELDOS, SUS 

CONTRIBUCION

ES SOCIALES, 

RETENCIONES Y 

OTROS 

DESCUENTOS Y 

DE CONTRATOS 

DE LOCACIÓN 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

INFORMACIÓN 

RELATIVA A 

LAS 

LIQUIDACIONE

S Y PAGOS DE 

SUELDOS - 

TOTALES 

 

Según lo 

establecido en 
Acuerdo 2988 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 
electrón

ica 

Artícu

lo 21º  
DISPOSICIONES 

LEGALES 
Importado 

Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

DISPOSICIONES 

LEGALES 
 

Director Gral. 

de 
Administració
n y/o Jefe de 

Servicios 
Administrativ

os y 
Financieros 

Token 

(Firma 
Digital) 
y/o 

Firma 
electrón
ica 

Artícu

lo 22º 

MODIFICACION

ES A LA 

PRESENTACIÓN 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

MODIFICACION

ES A LA 

PRESENTACIÓN 

 

Director Gral. 

de 
Administració

Token 
(Firma 

Digital) 
y/o 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

INICIAL CONJUNTA INICIAL n y/o Jefe de 
Servicios 

Administrativ
os y 

Financieros 

Firma 
electrón

ica 

Artícu
lo 23º 

NÓMINA DE 

RESPONSABLES 

BENEFICIARIOS 

DE SUBSIDIOS. 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

CONJUNTA 

NÓMINA DE 

RESPONSABLES 

BENEFICIARIO

S DE 

SUBSIDIOS. 

Escaneo 

del 
reporte 

de: 

SIDICO o 
ANEXO I 

del 

Acuerdo 
2988,  

luego de 

la firma 
ológrafa 
de los 

responsa
bles. 

Deberá 

remitirse 
el soporte 

papel 

escanead
o al 

Tribunal 

Director Gral. 
de 

Administració

n y/o Jefe de 
Servicios 

Administrativ

os y 
Financieros 

Token 

(Firma 
Digital) 

y/o 

Firma 
electrón

ica 

Artícu REGIMEN DE Importado Firma HTCFC HTC – REGIMEN DE Seguir el Director Gral. Token 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

lo 24º COPARTICIPACI

ÓN MUNICIPAL 
Conjunta DOCUMENTO 

FIRMA 

CONJUNTA 

COPARTICIPAC

IÓN 

MUNICIPAL 

modelo 
de 

Anexo 
XVI de 
Acuerdo 

2988 

de 
Administració

n y/o Jefe de 
Servicios 

Administrativ

os y 
Financieros 

(Firma 
Digital) 

y/o 

Firma 
electrón

ica 

Artícu

lo 25º 
OTROS FONDOS Importado 

Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

OTROS FONDOS 

Seguir el 

modelo 
de 

Anexo 
XVII de 
Acuerdo 

2988 

Director Gral. 

de 
Administració
n y/o Jefe de 

Servicios 
Administrativ

os y 
Financieros 

Token 

(Firma 
Digital) 

y/o 

Firma 
electrón

ica 

Artícu

lo 26º 
inc A) 

FONDOS 

RENDIDOS POR 

LAS ENTIDADES 

RECAUDADORA

S 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

FONDOS 

RENDIDOS POR 

LAS 

ENTIDADES 

RECAUDADORA

S 

Seguir el 

modelo 
de 

Anexo 
XVIII de 
Acuerdo 

2988 

Responsables 
de Dirección 

de Rentas, 
Contaduría 

General y 
Tesorería del 
Municipio o 

del 
Departamento 

Token 

(Firma 
Digital) 

y/o 

Firma 
electrón

ica 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

de 
recaudación,  

de la 
Contaduría 
General y 

Tesorería de 
los entes 

descentralizad
os o 

autárquicos 

Artícu
lo 26º 

inc B) 

PAGOS 

REGISTRADOS 

EN LAS 

CUENTAS 

CORRIENTES DE 

LOS 

CONTRIBUYENT

ES 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 

CONJUNTA 

PAGOS 

REGISTRADOS 

EN LAS 

CUENTAS 

CORRIENTES 

DE LOS 

CONTRIBUYEN

TES 

Seguir el 
modelo 

de 
Anexo 

XIX de 
Acuerdo 

2988 

Director Gral. 
de 

Administració
n y/o Jefe de 

Servicios 

Administrativ
os y 

Financieros 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 

electrón

ica 

Artícu
lo 26º 

inc C) 

INGRESADO EN 

LAS CUENTAS 

DE RECURSOS 

DE LA 

EJECUCIÓN 

PRESUPUESTAR

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 

CONJUNTA 

INGRESADO EN 

LAS CUENTAS 

DE RECURSOS 

DE LA 

EJECUCIÓN 

PRESUPUESTAR

Seguir el 

modelo 
de 

Anexo 

XX de 
Acuerdo 

Director Gral. 

de 
Administració
n y/o Jefe de 

Servicios 
Administrativ

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 

electrón

ica 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

IA IA 2988 os y 
Financieros 

Artícu
lo 26º 
inc D) 

 

CONCILIACIÓN 

DE LOS 

IMPORTES DE 

LOS PAGOS 

REGISTRADOS 

EN LAS 

CUENTAS DE 

CONTRIBUYENT

ES 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 

CONJUNTA 

CONCILIACIÓN 

DE LOS 

IMPORTES DE 

LOS PAGOS 

REGISTRADOS 

EN LAS 

CUENTAS DE 

CONTRIBUYEN

TES 

Seguir el 
modelo 

de 
Anexo 

XXI de 
Acuerdo 

2988 

Director Gral. 
de 

Administració
n y/o Jefe de 

Servicios 

Administrativ
os y 

Financieros 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 

electrón

ica 

Artícu

lo 27º 

DETALLE DE LA 

FACTURACIÓN 

O AFORO DEL 

MES 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

DETALLE DE 

LA 

FACTURACIÓN 

O AFORO DEL 

MES 

 

Director Gral. 
de 

Administració
n y/o Jefe de 

 

Acuerdo 2988 - SECCIÓN II (ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA MENDOZA – RECURSOS) - TÍTULO II - RENDICIÓN MENSUAL 

 

Artícu
lo 71 

CERTIFICACIÓN 

DE LA 

INFORMACIÓN 

CONTABLE 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

CONJUNTA 

CERTIFICACIÓ

N DE LA 

INFORMACIÓN 

CONTABLE 

 

Director de 

Administració
n y Jefe de 
Servicios 

Administrativ

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 

electrón

ica 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

os y 
Financieros 

Artícu
lo 72 
inc c) 

 SUBSISTEMAS 

DE CUENTAS 

POR COBRAR 

DE 

CONTRIBUYENT

ES U OTROS 

RESPONSABLES, 

ACTUALIZADOS 

AL CIERRE DE 

CADA MES Y LA 

PUESTA EN 

LINEA DE ESTA 

INFORMACIÓN 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

CONJUNTA 

SUBSISTEMAS 

DE CUENTAS 

POR COBRAR - 

TOTALES 

 

Administrador 
Gral., Director 

Gral. de 
Rentas, 

Director Gral. 

de Regalías, 
Director de 

Administració
n y Jefe de 
Servicios 

Administrativ
os 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 

electrón

ica 

Artícu

lo 72 - 
Regalí

as 

INFORMACIÓN 

A SUMINISTRAR 

POR LA 

DIRECCIÓN 

GENERAL DE 

REGALÍAS 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

CONJUNTA 

RECAUDACIÓN 

TOTAL POR 

CADA UNO DE 

LOS 

CONCEPTOS 

 

Administrador 

Gral. y 
Director Gral. 

de Regalías 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 

electrón

ica 

Artícu
lo 74 
inc a) 

ESTADO DE 

RECAUDACIÓN 

DEL PERÍODO 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 

TOTAL DE 

FONDOS 

RENDIDOS POR 

Seguir el 
modelo 

de 

Administrador 
Gral. y Jefe de 
Recaudación 

Token 

(Firma 
Digital) 
y/o 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

CONJUNTA ENTIDADES 

RECAUDADORA

S 

Anexo 
XXII de 

Acuerdo 
2988 

Firma 
electrón
ica 

Artícu
lo 74 

inc b) 

ESTADO DE 

RECAUDACIÓN 

DEL PERÍODO 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 

CONJUNTA 

RECAUDACION 

APLICADA 

Seguir el 
modelo 

de 
Anexo 

XXIII de 
Acuerdo 

2988 

Administrador 
Gral. y Jefe de 

Recaudación 

Token 
(Firma 

Digital) 
y/o 
Firma 

electrón
ica 

Artícu
lo 74 
inc b) 

ESTADO DE 

RECAUDACIÓN 

DEL PERÍODO 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

CONJUNTA 

RECAUDACION 

NO APLICADA 

Seguir el 
modelo 

de 

Anexo 
XXIV 

de 

Acuerdo 
2988 

Administrador 
Gral. y Jefe de 
Recaudación 

Token 

(Firma 
Digital) 

y/o 

Firma 
electrón

ica 
Digital) 

Artícu

lo 74 
inc c) 

ESTADO DE 

RECAUDACIÓN 

DEL PERÍODO 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 

DOCUMENTO 
FIRMA 

CONJUNTA 

RECAUDACION 

POR 

IMPUESTO-

CONCEPTO 

Seguir el 
modelo 

de 
Anexo 

XXV de 

Administrador 

Gral. y Jefe de 
Recaudación 

Token 

(Firma 
Digital) 
y/o 

Firma 
electrón
ica 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   
Acuerdo 

2988 

Artícu

lo 74 
inc c) 

ESTADO DE 

RECAUDACIÓN 

DEL PERÍODO 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

RECAUDACIÓN 

CONTABILIZAD

A 

Seguir el 

modelo 
de 

Anexo 

XXVI 
de 

Acuerdo 
2988 

Administrador 

Gral. y Jefe de 
Recaudación 

Token 

(Firma 
Digital) 
y/o 

Firma 
electrón
ica 

Artícu

lo 74 
inc d) 

ESTADO DE 

RECAUDACIÓN 

DEL PERÍODO 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

CONCILIACION 

DE LOS 

IMPORTES DE 

RECURSOS 

 

Administrador 

Gral. y Jefe de 
Recaudación 

Token 
(Firma 

Digital) 
y/o 
Firma 

electrón
ica 

Artícu

lo 75 

DETALLE DE LA 

FACTURACIÓN 

DEL MES DE 

CADA 

IMPUESTO 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

DETALLE DE 

LA 

FACTURACIÓN 

DEL MES DE 

CADA 

IMPUESTO 

 

Director Gral. 
de Rentas, 

Director de 
Tecnologías 

de la 
Información y 
Responsable 

de cada 
impuesto  

Token 
(Firma 

Digital) 
y/o 
Firma 

electrón
ica 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

Artícu
lo 76   

CERTIFICACIÓN 

DE LA 

INFORMACIÓN 

MENSUAL Y 

PLAZOS DE 

PRESENTACIÓN 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 

CONJUNTA 

CONCILIACIÓN 

DE 

CONTADURÍA 

GENERAL DE 

LA PROVINCIA 

 

Contador 

Gral. de la 
Provincia y 

Subdirector de 
Ingresos CGP 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 
electrón

ica 

Artícu

lo 77  

DETALLE DE 

LAS 

RETENCIONES Y 

PERCEPCIONES 

PRACTICADAS E 

INGRESADAS EN 

EL PERÍODO 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

DETALLE DE 

LAS 

RETENCIONES 

Y 

PERCEPCIONES 

PRACTICADAS 

E INGRESADAS 

EN EL PERÍODO 

 

Director Gral. 
de Rentas,  

Subdirector de 

Gestión 
Interna y Jefe 

de 
Departamento 

de  

Actividades 
Económicas 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 
electrón

ica 

Artícu

lo 78 

 

INFORMACIÓN 

SOBRE 

APREMIO 

FISCAL  

 

Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 
CONJUNTA 

INFORMACIÓN 

SOBRE 
APREMIO 

FISCAL 

 

Seguir el 

modelo 
de 

Anexo 

XXVII 
de 

Acuerdo 
2988 

Director Gral. 
de Rentas y 

Jefe de 

Departamento  
de Gestión de 

Cobranza 

Token 
(Firma 

Digital) 
y/o 
Firma 

electrón
ica 



 

 

 
 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO Detalle 

Responsable 

de la Firma 

Tipo 

de 

firma 

Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 
   

Articu
lo 79 

CONDICIONES 

DE LA 

INFORMACION 

Importado 
Firma 

Conjunta HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 

CONJUNTA 

PLANILLA CON 
LOS TOTALES 

DE CADA 
COLUMNA DE 
LOS ANEXOS 

DETALLADOS 
PRECEDENTEME

NTE 

 

Responsables 
detallados 

precedenteme
nte y Director 

de 

Tecnologías 
de la 

Información 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 
electrón

ica 

Articu
lo 80 

DISPOSICIONES 

LEGALES 
Importado 

Firma 
Conjunta HTCFC 

HTC – 
DOCUMENTO 

FIRMA 

CONJUNTA 

DISPOSICIONES 
LEGALES 

 

Director de 

Administració
n y Jefe de 

Departamento 
de Despacho 

Token 
(Firma 
Digital) 

y/o 
Firma 
electrón

ica 
 

  



 

 

 
 

 
 El último GEDO que se incorporará en el EE antes de realizar el pase al Tribunal, será la NOTA DE ELEVACIÓN dirigida al Presidente del Tribunal de Cuentas. 

Artículo Acuerdo 2988 
GEDO 

Detalle 
Responsable de 

la Firma 
Tipo de 
firma Tipo de documento Acrónimo Nombre Referencia 

 Nota de Elevación   Importado 
Firma 

Conjunta 
HTCNE 

HTC – 
NOTA DE 

ELEVACION 

NOTA DE 

ELEVACIÓN DE 

LA RENDICIÓN 

MENSUAL – DEL 

MES: nombre mes 

EJERCICIO: XXXX 

La Nota 
de 

Elevación 

debe estar 
dirigida al 

Presidente 
del 

Tribunal 

de 
Cuentas 

Director Gral. 

de 
Administración 

y/o Jefe de 

Servicios 
Administrativos 

y Financieros 

Token 
(Firma 

Digital) 

 
 Realizar el Pase del EE al Tribunal de Cuentas indicando lo siguiente: 

 Motivo:  

 Remisión RENDICION MENSUAL -  DEL MES: nombre mes EJERCICIO: XXXX 

 Destino (Sector): 

 Repartición: HTC 

 Sector: HTC#MDE 

 

 

 

 

Certifico que las firmas que anteceden han sido insertas holográficamente en el documento obrante en el expediente.  

Dr. Gustavo A. Barbera - Jefe Dpto. Despacho - Tribunal de Cuentas 
Mendoza 

Dr. MARIO FRANCISCO ANGELINI 
VOCAL CONTADOR 

TRIBUNAL DE CUENTAS 
MENDOZA 

Dr. HECTOR DAVID CAPUTTO 
VOCAL CONTADOR 

TRIBUNAL DE CUENTAS 
MENDOZA 

Dr. RICARDO PETTIGNANO 
VOCAL CONTADOR 

TRIBUNAL DE CUENTAS 
MENDOZA 

Dr. SALVADOR CARLOS FARRUGGIA 
PRESIDENTE 

TRIBUNAL DE CUENTAS 
MENDOZA 

  
ANTE MI 

Dr.  GUS TAV O A.  RIERA 
SECRETARIO RELATOR 
TRIBUNAL DE CUENTAS 

MENDOZA 

Dra. LILIANA M. DE LÁZZARO 
VOCAL CONTADORA 

TRIBUNAL DE CUENTAS 
MENDOZA 


		2018-03-16T12:42:21-0300
	BARBERA Gustavo




